

Số: 127/22/S3-TCKT
V/v: Giải trình chênh lệch kết
quả kinh doanh năm 2021 so với
năm 2020.

Đà Nẵng, ngày 30 tháng 03 năm 2022

Kính gửi:

- Ủy ban chứng khoán Nhà nước;
- Sở Giao dịch Chứng khoán Việt Nam;
- Sở Giao dịch Chứng khoán Thành phố Hồ Chí Minh.

Căn cứ Thông tư số 96/2020/TT-BTC, ngày 16/11/2020 của Bộ Tài chính về “Hướng dẫn công bố thông tin trên thị trường chứng khoán”.

Công ty cổ phần Sông Ba (MCK: SBA) xin báo cáo lợi nhuận năm 2021 và năm 2020 như sau:

- Lợi nhuận sau thuế TNDN năm 2021: 117.159.016.258 đồng.
- Lợi nhuận sau thuế TNDN năm 2020: 101.876.453.169 đồng.

Lợi nhuận sau thuế TNDN năm 2021 tăng so với lợi nhuận sau thuế TNDN năm 2020 là **15.282.563.089** đồng.

Các chỉ tiêu chính như sau (trích từ Báo cáo tài chính năm 2021)

DVT: VND

STT	Chỉ tiêu	Năm 2021	Năm 2020	Chênh lệch	
				Giá trị	% [(giảm (-), tăng (+))]
1	Doanh thu thuần về bán hàng và CCDV	314.881.037.813	298.214.988.810	16.666.049.003	5,59
2	Giá vốn hàng bán	136.226.925.331	133.759.499.247	2.467.426.084	1,84
3	Lợi nhuận gộp về bán hàng và CCDV	178.654.112.482	164.455.489.563	14.198.622.919	8,63
4	Doanh thu hoạt động tài chính	222.717.668	22.466.935	200.250.733	891,31
5	Chi phí tài chính	34.321.369.248	39.680.667.265	-5.359.298.017	-13,51
6	Chi phí quản lý doanh nghiệp	17.858.007.752	15.733.465.838	2.124.541.914	13,50
7	Lợi nhuận thuần từ hoạt động kinh doanh	126.697.453.150	109.063.823.395	17.633.629.755	16,17
8	Thu nhập khác	953.999.577	459.004.397	494.995.180	107,84
9	Chi phí khác	3.709.549.399	593.963.386	3.115.586.013	524,54
10	Lợi nhuận khác	(2.755.549.822)	(134.958.989)	(2.620.590.833)	1.941,77
11	Tổng lợi nhuận kế toán trước thuế	123.941.903.328	108.928.864.406	15.013.038.922	13,78
12	Chi phí thuế TNDN hiện hành	6.782.887.070	7.052.411.237	(269.524.167)	-3,82
13	Lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp	117.159.016.258	101.876.453.169	15.282.563.089	15,00

Trang 1



Nguyên nhân chủ yếu làm cho kết quả kinh doanh năm 2021 tăng so năm 2020:

Năm 2021, SBA vận hành phát điện NMTD Khe Diên mở rộng tăng công suất phát điện lên 6MW và sử dụng tốt nguồn nước để phát giờ cao điểm theo biểu giá chi phí tránh được nên đơn giá bán điện tăng 9,75%. Đồng thời, thời tiết diễn biến khá thuận lợi vào cuối năm, lưu lượng nước về hồ thủy điện của Công ty tốt hơn so với năm 2020, sản lượng điện phát tăng so với cùng kỳ năm 2020 nên doanh thu tăng là **16,67** tỷ đồng.

Từ yếu tố trên làm cho lợi nhuận sau thuế TNDN năm 2021 so với năm 2020 tăng **15,28** tỷ đồng, tương ứng với tỷ lệ tăng **15,00%**.

Công ty cổ phần Sông Ba kính báo cáo và cam kết nội dung giải trình trên là đúng sự thật.

Trân trọng,

Nơi nhận:

- Như trên;
- Đăng Website SBA;
- Lưu: TCKT, VTh.



ĐINH CHÂU HIỆU THIỆN